CAPUT XI

FIGURARUM PRAESTANTIA.—QUID SIGNUM SIT; QUID PUNCTUM

17. *Aug.*—Quam censes, nisi eam, cuius et extremitas sibi concors est undique, nullo angulo aequalitatem perturbante, et a cuius medio ad omnes extremitatis partes pares lineae duci possunt?

Ev.—Iam, ut opinor, intelligo: nam illam figuram quae una linea in circulum ducta terminatur, mihi videris describere.

Aug.—Recte intelligis. Nunc itaque illud considera, cum superior ratio docuerit lineam in sola longitudine intelligi, nec quidquam latitudinis usurpare, et ideo per longum qua ducitur dividi non posse, utrum tibi videatur figura quaelibet sine latitudine inveniri.

Ev.—Nullo modo.

Aug.—Quid? ipsa latitudo potestne longitudinem non habere, quamvis latitudo sola sit, quemadmodum superius longitudinem sine latitudine intelleximus; an non potest?

Ev.—Video non posse.

Aug.—Vides etiam illud, nisi fallor, quod latitudo ab omni parte dividi queat, linea vero per longum non queat.

Ev.—Manifestum est.

Aug.—Quid ergo putas pluris habendum? quod dividi potest, an id quod non potest?

Ev.—Sin duda, lo indivisible.

Ag.—Prefieres, por tanto, la línea a la latitud. Porque, si hay que preferir lo que no puede dividirse a lo divisible, es necesario también anteponer lo que se puede dividir de menos modos; ahora bien, la latitud se divide de cualquier modo; la longitud, en cambio, sólo transversalmente, pues a lo largo no admite división; luego aventaja a la latitud. ¿O es otro tu parecer?

Ev.—Forzosamente me obliga la razón a admitir lo que dices.

18. *Ag.*—Indaguemos ahora, si te agrada, si existe algo en este orden que no pueda dividirse de ninguna manera, pues esto sería mucho más perfecto que la línea, dado que la línea puede dividirse innumerables veces transversalmente; así que lo dejo para que lo resuelvas tú.

Ev.—Para mí lo indivisible es el centro que colocábamos en la figura y desde donde parten líneas a los extremos. Porque, si es divisible, no puede carecer de longitud o también de latitud. Pero si tiene sólo longitud, no será ya desde donde parten las líneas, sino la misma línea. Y si es también lato, por esto mismo necesita de otro centro desde el cual salgan las líneas a los extremos de la latitud. Pero uno y otro desecha la razón; luego lo indivisible es el punto céntrico.

Ag.—Bien has hablado. Pero ¿no te parece a ti también algo semejante a eso lo que da origen a la línea, si bien no forma aún figura, cuyo centro nos figuramos? Llamo princi-

Ev.—Profecto id quod non potest.

Aug.—Praeponis igitur lineam latitudini. Nam si quod dividi non potest, praeponendum est; praeponamus necesse est etiam id quod minus dividi potest: latitudo autem ex omni parte dividitur, longitudo vero non nisi ex diverso, nam per longum divisionem non admittit; est ergo latitudo praestantior. An tu aliter existimas?

Ev.—Ita prorsus ratio cogit fateri ut dicis.

18. *Aug.*—Iam quaeramus, si placet, utrum sit aliquid in ista ratione, quod omnino non queat dividi; erit enim hoc multo etiam quam illa linea melius. Nam lineam cernis ex diverso innumerabiliter secari posse, itaque tibi ipsi hoc inveniendum dimitto.

Ev.—Ego illud puto non posse dividi, quod medium in figura ponemus, unde in extrema lineae ducuntur. Nam si dividitur, longitudine aut etiam latitudine carere non potest. Sed si longitudinem solum habet, non iam unde ducuntur lineae, sed ipsa linea est. Si vero etiam latum est, aliud desiderat medium a quo in extrema latitudinis lineae ducantur. Utrumque autem hoc ratio respuit. Id erit igitur quod dividi nequeat.

Aug.—Recte dicis. Sed nonne tibi aliquid tale videtur etiam illud unde linea ducitur, etsi figura nondum sit cuius medium intelligamus?

pio de la línea a aquello por lo que empieza la longitud, lo cual quiero te lo figures sin longitud alguna: porque si te lo imaginas con longitud, a la verdad que no entiendes de dónde trae su origen la longitud.

Ev.—Así es en absoluto.

Ag.—Pues esto, que veo entiendes ya, es lo más fundamental de todo lo que hemos demostrado. Esto es, en efecto, lo que no sufre división alguna, y se llama punto cuando ocupa el centro de la figura; pero si es principio de línea o de varias líneas o también fin, o bien significa algo que no tiene partes, sin que, no obstante, designe el centro de una figura, entonces se llama signo. El signo es, por tanto, una señal sin partes, y el punto una señal que ocupa el centro de la figura. De este modo resulta que todo punto es también signo, pero no todo signo punto. Quiero estemos de acuerdo acerca de estos nombres, a fin de usar menos circunlocuciones en la conversación: aunque los más llaman punto no al que ocupa el centro de toda figura, sino solamente al del círculo o al de la esfera; a nosotros, empero, nos interesa poco la cuestión de nombres.

Ev.—Conforme.

Illud enim dico lineae principium a quo incipit longitudo, quod volo sine ulla longitudine intelligas. Nam si longitudinem intelligis, nequam profecto intelligis unde ipsa incipit longitudo.

Ev.—Tale omnino.

Aug.—Hoc ergo quod iam te intelligere video, potentissimum omnium, quae demonstrata sunt. Siquidem hoc est, quod nullam divisionem patitur; et punctum vocatur, cum medium tenet figurae: si autem principium lineae est vel lineis, aut etiam finis, vel cum omnino aliquid notat quod sine partibus intelligendum sit, nec tamen obtineat figurae medium, signum dicitur. Est ergo signum nota sine partibus. Est autem punctum, nota medium figurae tenens. Ita fit ut omne punctum etiam signum sit, non autem omne signum punctum videatur. Volo enim de his nominibus inter nos convenire, ut minus in disputando circumloquamur: quamquam plerique punctum appellent, non quod omnis figurae medium, sed quod solius circuli vel pilae tenet; tametsi minus nobis de vocabulis laborandum est.